terius non dimitteremus quin, si vellemus, in eodem 

arbitrio procederemus, et quicquid fieret vel ordina

retur per nos duos tantum valeret et ita tenerentur 

partes firmiter observare ac si ipsis partibus presen-

tibus factum esset. — Hec autem omnia facta fue-

runt et concessa eo salvo quod comitissa predicta, 

non obstantibus dicta compromissione vel arbitrio 

nostro aut ordinatione quam super hiis faceremus , 

plenam, quamdiu vixerit, habeat potestatem et 

administrationem predictorum comitatuum et totius 

terre sue et de ipsis possit pro voluntate sua facere, 

sicut poterat ante compromissionem predictam, 

salvo eo quod predicta comitissa nulli predictorum 

liberorum suorum possit terram aliquam seu reddi-

3555 Paris. 1246. Juillet. 

Guillelmus de Donna Petra et ejus fratres prœceden-
tem sententiam notam faciunt et ratam habent. 

( J . 5 4 0 . — F l a n d r e , I , sac 5 , n ° 1 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis présentes litteras inspecturis, Guillelmus 

de Donna Petra, miles, Guido et Johannes fratres, 

salutem in Domino. — Notum facimus quod, cum 

inter nos, quos nobilis domina Margareta, comitissa 

535G Isles. 1216. Mardi 14 août. 

( J . 1 9 5 . — C h a m p a g n e , I I I , n ° 7 6 . — O r i g i n a l . ) 

Theobaldus rex Navarrae, Campaniae et Briae cornes 
palatinus, notum facit se abbati et conventui S. Dyonisii 
in Francia, gruariam nemoris ipsorum dicti au Boutez, 
centum sexaginta et octo arpenta, ad perticam viginti pe-
duni, circiter continentis, et quicquid in praefato nemore 
ratione feodi habebat, concessisse, mediantibus viginti 
et una libris Pruvinensium sibi et heredibus suis, apud 
Columberias, in festo Purificationis B. Mariae, annuatim 

tum tiare prêter partes que per nos eis essent assi-

gnate nec alicui eorum aliquid dare super partem 

alteri assignatam. —Suprad i c ta autem omnia et 

singula promiserunt nobis et sibi ad invicem dicte 

partes se firmiter servaturas et contra nullo um

quam tempore quocunque modo venturas, prestito 

coram nobis super hiis corporaliter juramento.—Nos 

autem, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, 

amen, in negocio prefato taliter ordinamus et per 

dictum nostrum assignamus Johanni de Avesnis 

militi totum comitatum Haynonie, cum omnibus 

pertinentiis, ita quod Baldoino fratri suo militi te 

netur de eodem comitatu in portione hereditaria 

providere. — Guillelmo vero de Domnapetra militi 

assignamus totum comitatum Flandrie, cum omni

bus pertinentiis, ita quod fratribus suis germanis, 

Guidoni scilicet et Johanni, tenetur de eodem co

mitatu in portione hereditaria p rov ide re .—Hee au

tem provisiones fient secundum consuetudines 

comitatuum predictorum. — H e c siquidem pronun-

tiamus retenta nobis potestate declarandi et expo-

nendi ea que in dicto nostro continentur, si forte 

inter partes super eo aliqua dubietas or i retur .—Pre-

nominate autem partes dictum nostrum, sicut pro -

latum est, approbaverunt et ratum et gratum ha-

buerunt , promittentes se dictum istud fideliter 

servaturas et nullo unquam tempore contra venturas, 

et ad majorem securitatem litteras suas super hiis 

nobis de derunt sigilli suis sigillatas. — In cujus rei 

testimonium, presentibus litteris sigilla nostra duxi

mus apponenda. Actum Parisius, anno Domini M0 cc° 

quadragesimo sexto, mense julio. 

S c e l l é d u s c e a u d e L o u i s I X , c i r e v e r t e , l a c s d e s o i e r o u g e , p r e 

m i e r s c e a u , d é c r i t d a n s VInventaire s ous l e n ° 4 1 , e t d u s c e a u d e 

E u d e s , c a r d i n a l - é v è q u e d e T u s c u l u m , l é g a t e n F r a n c e ; c i r e I j r u n e , 

lacs d e s o i e r o u g e ; Inventaire, n ° 6 1 3 4 . 

Flandrie et Haynonie, de nobili viro Guillelmo de 

Donna Petra susceperat, ex una parte, et Johannem 

de Avesnis et Balduinum milites, Autres, quos pre

dicta domina mater nostra de nobili viro Bouchardo 

de Avesnis susceperat, ex altéra, mota esset con

tentio super co quod, etc. (Quœ sequuntur iisdem 

fere verbis constant, mutatis scilicet mutandis, ac 
prœcedentes litterœ quas videsis.) — Predicti autem 

dominus rex et dominus legatus, nobis presentibus, 

in negocio prefato taliter ordinaverunt et per dic

tum suum assignaverunt predicto Johanni de Aves

nis totum comitatum Haynonie , cum omnibus 

pertinentiis, ita quod Balduino fratri suo et nostro 

tenetur de eodem comitatu in portione hereditaria 

providere. Michi vero Guillelmo de Donna Petra 

assignaverunt totum comitatum Flandrie, cum 

omnibus pertinentiis , ita quod fratribus meis ger

manis, Guidoni scilicet et Johanni, teneor de eodem 

comitatu in portione hereditaria providere. Hee 

autem provisiones fient secundum consuetudinem 

comitatuum predictorum. — Hec autem pronuntia-

verunt retenta sibi potestate declarandi, exponendi 

eaque in dicto eorum continentur, si forte inter nos 

super eo aliqua dubietas oriretur. — Nos autem dic

tum eorum, sicut prolatum est, approbamus et 

ratum et gratum habemus, promittentes nos dictum 

illud fideliter servaturos et nullo umquam tempore 

contra venturos ; et ad majorem firmitatem présen

tes litteras dedimus eidem domino regi sigillis 

nostris sigillatas. — Actum Parisius , anno Domini 

M° cc° quadragesimo sexto, mense julio. 

T r o i s s c e a u x e n c i r e v e r t e p e n d a n t s sur d o u b l e q u e u e , d é c r i t s 

d a n s l'Inventaire sous l e s n u m é r o s s u i v a n t s : 

G u i l l a u m e d e D a m p i e r r e , n ° 1 9 9 3 . 

G u i d e D a m p i e r r e , n ° 1 9 9 1 . 

J e a n d e D a m p i e r r e , n ° 1 9 9 5 . 

5u37 1246. 19 août. 

Conventiones initœ ïnter nuntios domini régis et sin-
dicos Massiliœ deviginti navibus conducendispro 
passagio ultra niari?io. 

( J . 4 5 6 . — C i ' o i s a d e s , n ° 2 4 . 2 6 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

In nomine Domini, amen. Incarnacionis ejus-

dem millesimo ducentesimo kadragesimo sexto, 

indictione quarta, quartodecimo kalendas septern-

bris, convenciones inhite inter fratrem Andream 

l'ollinum, priorem sancte domus Hospitalis Jero-

solimitani in Francia, et fratrem Bainaldum de 

Yicherio, preceptorem milicie Templi in Francia, 

et dominum Bainaldum Gallardi, militem domini 

régis Francie, et dominum Guillelmum de Beis mi

litem, et Jobannem de Parisius, ejusdem domini 

régis clericum, nuncios a dicto domino rege desti-

natos, nomine dicti domini régis et pro eo , ex una 

parte, et Guilelmum de Mari et Petrum de Tem-

plo , sindicos universitatis Massilie, nomine dicte 

universitatis, ex altéra, super navibus a comunitate 

Massilie conducendis ad transfretandum sunt taies , 

videlicet : quod dicti siudici, nomine dicte univer

sitatis, convenerunt dictis nunciis se babituros ad 

passagium dicti domini régis, quod erit a festo 

Beati Joliannis Baptiste proximo venturo in unum 

annum, viginti naves paratas et bene sarciatas om

nibus necessariis suis, ad cognicionem quatuor pro-

borum virorum; quorum dictus dominus rex duos 

eliget, et dicti sindici, nomine dicte universitatis, 

alios duos. — Que naves debent esse sex annorum 

vel infra, et debent esse predicte naves ad portum 

Aquarum Mortuarum, ad plus tarde in octabis pre-

dicti festi Sancti Johannis, scilicet ab octabis festi 

Sancti Joliannis proximo venturis ad unum annum, 

nisi justo impedimento remaneret. — Qui predicti 

quatuor probi viri habeant potestatem discernendi 

superomnibus questionibus que contingerentemergi, 

solvendis. — u In cujus rei tcstimonium, présentes fecimus 

litteras sigilli nostri munimine roborari. Datum apud 

Insulas, die martii proxima post festum Beati Lanrenti i , 

anno Domini M " CC° quadragesimo sexto. » 

T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur c o r d e l e t t e s . — V o y e z dans VInven

taire, n° 1 1 3 7 2 , la d e s c r i p t i o n d u sceau d e T h i h a u d , r o i d e N a 

v a r r e , d ' a p r è s un t y p e a p p e n d u à un a c t e da t é d e 1 2 4 7 . 

tam super plateis navium quam super aliis, inter 

dominos navium et dictum dominum regem, vel 

alium gerentem in predictis negociis vices ejus. — 

Et si plus esset receptum a dictis dominis navium 

pro plateis quam deberet recipi, domini navium 

tenerentur illud restituere domino régi ad cogni

cionem predictorum ; et si minus esset datum quam 

deberet, illud teneretur solvere dominus rex ad 

cognitionem predictorum vel gerentis vices ejus. — 

Item convenerunt predicti sindici dictis nunciis 

quod, receptis a dicto domino rege et approbatis 

convencionibus dictarum navium supradictis, quod 

in dicto passagio habebunt decem galeas propriis 

expensis communis Massilie, in qualibet quarum 

erunt ad minus xxv. homines bene muniti balistis 

et aliis necessariis. Que galee ibunt in dicto viagio 

usque ultra mare, vel ubicumque exercitus domini 

régis portum fecerit, et ex tune dictus dominus rex 

possit eas retinere, si voluerit, ad expensas suas 

daudo eis competens loquerium seu mercedem. — 

Et dicti nuncii, nomine dicti domini régis conve

nerunt dictis sindicis, nomine dicte universitatis 

recipientibus, pro naulo seu conduccione dictarum 

navium prestare pecuniam sub hac forma, scilicet : 

pro quolibet equo seu qualibet equitatura, et pro 

aqua et pro portatura dicto equo seu equitature 

necessaria, et pro garnamentis et necessariis dicti 

equi, et pro scutifero, quinque marchas argenti 

sterlingorum, et quinquaginta très solidos, et qua

tuor denarios Turonenses pro qualibet marcha, quod 

sit in electione conductoris. — Item et de plateis 

conventum est sub hac forma, scilicet, quod debent 

prestare pro qualibet platea castelli, et subtuscas-

telli, et paradisi, et pontis et subtuspontis, singulis 

quatuor libris Turonensium, et pro qualibet platea 

cohoperture superioris et medie, singulis LX. solidis 

Turonensibus, et pro qualibet platea inferioris coo-

perture navis, singulis XL. solidis Turonensibus. — 

Cujus tocius pecunie dicte loquacionis seu nauli 

convenerunt dare medietatem in festo Sancti An